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Et aktivitetsmateriale målrettet konfirmations
forberedelsen, undervisningsbrug og møder i 
FDF, KFUM og KFUK, De grønne pigespejdere og 
KFUMSpejderne. 
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INDLEDNING 
For alle mennesker gælder det, at MAD ER EN MENNESKERET. Men maden er langt fra en selvfølge for 
alle. Retten til mad er med krigen i Ukraine, eftervirkningerne fra corona og tydelige konsekvenser af 
klimaforandringer kommet under stærkt pres. Flere end 800 millioner mennesker sulter i verden. På samme 
tid er det et faktum, at der er mad nok til at mætte alle i verden, men på verdensplan ender 1/3 af al den mad, 
vi producerer, i skraldespanden. 

Udgangspunktet for dette undervisningsmateriale er at give deltagerne en indsigt i livet og hverdagen hos 
familier ude i verden, der lever med disse udfordringerne tæt inde på livet. På samme tid sættes der også 
fokus på, hvordan vi er dybt afhængige af hinanden. 

Det betyder derfor også, at vi lokalt i Danmark har et ansvar og en rolle at spille. 
Og i kirken skal vi med afsæt diakonien, vise omsorg og næstekærlighed for vores medmennesker – både 
dem som vi har nær, og de mennesker som kulturelt, religiøst og geografisk lever fjernt fra os. 

Giv indsigt og handlemuligheder 
Folkekirkens Nødhjælp har med udgangspunkt i disse udfordringer og dilemmaer udarbejdet dette 
aktivitetsmateriale #TagDel23 – Tag del i verden. 
Med film, billeder, oplæg til diskussion, refleksion, kortspil, lydfortælling og melorme bliver unge stillet over 
for vigtige dilemmaer, der vedrører os alle. 

Materialet er en optakt til Folkekirkens Nødhjælps Sogneindsamling den 12. marts 2023, hvor vi i år under 
overskriften ”Mad er en menneskeret”, samler ind til konkrete løsninger, der redder liv. 

Sogneindsamlingen er en måde at gøre omsorgen for vores medmennesker konkret på. At samle ind 
til mennesker i nød - også dem vi ikke kender - er nemlig et meget konkret udtryk for næstekærlighed. 
Sogneindsamlingen går på den måde hånd i hånd med det diakonale arbejde, som finder sted lokalt 
herhjemme.

Læs mere om indsamlingen på www.nødhjælp.dk/indsamling 

I de hårdest ramte områder af Afrikas Horn har det ikke regnet i mere end to år. En 
af dem, som kæmper for at overleve tørken, er Fatuma Abdii, 50 år. Hun bor i Dawe 
Kachen-distriktet i det sydlige Etiopien, der er et af de hårdest ramte områder på 
Afrikas Horn. Hun fortæller, at børnene tit græder, når de vågner om morgenen, 
fordi de er så tørstige. Derfor vælger hun at give dem vand fra morgenstunden, 
mens hun selv trækker den så langt op ad dagen, hun kan, for at spare på vandet. 
Foto: Betina Garcia

http://www.nødhjælp.dk/indsamling 
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Sådan arbejder Folkekirkens Nødhjælp
Folkekirkens Nødhjælp støtter verdens fattigste i kampen for et værdigt liv og hjælper mennesker i nød. Vi 
giver akut nødhjælp i katastroferamte områder og langsigtet udviklingshjælp i fattige egne for at skabe en 
mere ligeværdig og bæredygtig verden.

Vores arbejde udspringer af kristne værdier. Derfor udviser vi næstekærlighed og deler med verdens fattigste 
og mennesker i nød. Vi handler aktivt og modigt, når der begås uretfærdighed mod folk, og når menneskers 
rettigheder bliver krænket.

Vi tager udgangspunkt i det enkelte menneskes situation og arbejder med respekt for menneskers 
rettigheder og ligeværd. Vi engagerer folkelige og politiske kræfter og påvirker beslutningstagere for at 
forbedre forholdene for verdens fattigste. Vi arbejder tæt sammen med kirkelige og andre partnere, ligesom 
vi eksperimenterer med alternative samarbejdsformer for at gøre den størst mulige forskel i verden.

De menneskeskabte klimaforandringer medfører en stigende global temperatur og ekstreme vejrforhold 
til særlig fare for verdens fattigste. Oversvømmelser ødelægger huse, marker og frugthaver. Tørke 
giver fejlslagen høst, ernæringsproblemer og større risiko for skovbrande. Lokale hedebølger når op 
på dødbringende temperaturer. Klimaforandringerne skaber konflikter og driver mange millioner af 
mennesker på flugt. Folkekirkens Nødhjælp støtter mennesker i nød med klimatilpasning gennem konkrete 
løsninger som fx diger, udskiftning af afgrøder, solcelledrevne vandforsyningssystemer, vejrinformation og 
træplantningsprojekter. Vores klimaarbejde er fokuseret på tre områder: katastrofehjælp og -forebyggelse, 
langsigtet udvikling og ny teknologi samt fortalerarbejde.

Kort fortalt: 
Vi tror på et liv før døden.

I Etiopien er der akut brug for nødhjælp, så familierne 
kan overleve. Folkekirkens Nødhjælp uddeler 
kontanter, så familierne kan købe mad og vand. 
Foto: Betina Garcia
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Folkekirkens Nødhjælps Sogneindsamling 12. marts 2023
Krig i Ukraine, eftervirkningerne fra corona og tydelige konsekvenser af klimaforandringer har kastet verden 
ud i en af de værste fødevarekriser nogensinde. 

På bare tre år er antallet af personer i verden, der har akut brug for mad og drikke, tredoblet. Et af de steder, 
hvor katastrofen for alvor har ramt, er den østligste del af Afrika, også kaldet Afrikas Horn. Her går et 
menneskeliv tabt hvert 48. sekund, og alt for mange børn dør, før de når skolealderen.

Den 12. marts er I med til at gøre en forskel, når I samler ind til konkrete løsninger, der redder liv. For hver 
indsamler, der går en rute, planter vi et træ i Etiopien, som er et af de lande, der er hårdest ramt af både 
sultkatastrofe og klimakrise. Træer er livsnødvendige for vores klode og et klimavenligt supplement til en 
fattig families kost og indkomst.

Fysisk og digital indsamling
Efter at have bestilt #TagDel er I automatisk en del af Sogneindsamling 2023. Materialet fungerer 
som en forberedelse til indsamlingsdagen og til temaerne for årets indsamling.   

Sogneindsamlingen 2023 har to ben. Først og fremmest bliver indsamlingen fysisk med indsamling 
fra dør til dør. Derudover kan I lave et digitalt supplement, hvis I har mod på mere.  

Ved en digital indsamling opretter man en digital indsamlingsside, som man efterfølgende kan dele 
et link til. Den digitale indsamling er mere fri. Her har kreative sjæle mulighed for at tænke nyt og 
finde på gode indsamlingsidéer. Samtidig giver en digital indsamling mulighed for at samle ind i 
løbet af ugen og ikke kun om søndagen.  

Sådan deltager I
I kan læse mere om Folkekirkens Nødhjælps indsamling på www.sogneindsamling.dk. Her finder I også 
inspiration til gode indsamlinger.

I tilmelder jer som indsamlere på www.nødhjælp.dk
I opretter en indsamling på www.indsamling.nødhjælp.dk

M A D E R EN

M
E N N E S K E R E

T

http://www.nødhjælp.dk
http://www.indsamling.nødhjælp.dk
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Materialets opbygning
#TagDel23 er opbygget med udgangspunkt i forskellige læringsstile, så 
alle deltagere tilgodeses. 

Deltagerne kommer gennem videofortællinger tættere på etiopiske 
unge, og hvordan deres hverdag er udfordret af et liv med sult og 
klimaforandringer. Deltagerne skal teste deres madmod i et kortspil, 
som sætter fokus på, hvordan vi i Danmark lokalt også har en rolle 
at spille. De skal finde idéer til, hvordan de selv kan tage del i verden 
ved at folde og lege med en nipnapper. De skal med en lydfortælling 
i ørene tættere på en nepalesisk familie og nogle af de løsninger som 
Folkekirkens Nødhjælp har skabt for at imødegå sult- og fødevarekrise. 
Materialet afsluttes af en andagt. 

Materialet varer ca. 2 gange 45 min. Der er dog mulighed for både at 
bruge længere tid på materialet, eller tage aktiviteter ud, så materialet 
bliver kortere. Det er op til jer, og hvad der giver mening i jeres 
sammenhæng. 

Materialeliste
Du har fået følgende materialer:
● Melorme
● Madspildsspillekort (aktivitet 6). 
● Terninger

Derudover finder du på www.nødhjælp.dk/tagdel23 digitale materialer, 

som skal bruges i forbindelse med afvikling af aktivitetsmaterialet. Det 
drejer sig om følgende:
● Aktivitetsark til print, som deltagerne kan svare på i forbindelse med 

quizzer mm.
● Slideshow inklusiv film
● Filmene enkeltvis 

På slideshowet står der også en ”metatekst” til flere af slidesene. På 
den måde ved du, hvad du som udgangspunkt kan sige. Materialerne 
ligger online, så vi sikrer, at der printes et minimum af papir.

Sådan bruger du materialet
Hver aktivitet er bygget op med punkterne: Formål, Beskrivelse, 
Materiale, Varighed og Forløb.

Formål, Beskrivelse, Materiale og Varighed giver overblik over 
aktiviteten.

Forløb beskriver, hvordan du afvikler aktiviteten i detaljer. 

I ”Forløb” tages udgangspunkt i, at du bruger det medfølgende 
slideshow som basis for afviklingen og undervejs gennemfører alle 
aktiviteter. Ønsker du ikke det, kan materialet benyttes uden slideshow. 
På samme måde kan du udvælge de elementer, som har særlig 
interesse. 

Find alt materiale på www.nødhjælp.dk/tagdel23

http://www.nødhjælp.dk/tagdel23
http://www.nødhjælp.dk/tagdel23
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Aktiviteter 
Aktivitet 1: Introduktion til Folkekirkens Nødhjælps arbejde og indsamling
Aktiviteten giver en introduktion til Folkekirkens Nødhjælp og de udfordringer, der lige nu præger verden 
herunder den sult- og fødevarekrise, som er overskriften for dette års indsamling. 

Aktivitet 2: Ligheder og forskelle mellem Danmark og Etiopien 
Deltagerne får gennem refleksion, video og samtale en fornemmelse af forskelle og ligheder mellem 
hverdagen i Etiopien og Danmark.

Aktivitet 3: Hvad er vigtigst for dig? 
Deltagerne udfordres på, hvilke behov og værdier de prioriterer højest. Prioriteringerne sammenlignes 
efterfølgende med prioriteringerne fra unge i Etiopien. 

Aktivitet 4: Test dit madmod 
Deltagerne får i denne aktivitet indsigt i, hvordan spørgsmålet omkring sult- og fødevarekrise også vedrører, 
hvordan vi agerer i Danmark. Med et kortspil testes deltagerne på deres madmod. 

Aktivitet 5: Tag del i verden 
Deltagerne reflekterer i denne aktivitet over, hvordan de selv kan engagere sig i verden og i de udfordringer, 
som verden står overfor.  

Aktivitet 6: Fra jord til bord – en sanselig madfortælling
Denne aktivitet giver deltagerne en indsigt i nogle af Folkekirkens Nødhjælps projekter, som har været med 
til at stoppe sult i verden. Gennem en lydfortælling skal deltagerne på vandring i markerne og på besøg i det 
nepalesiske køkken. 

Aktivitet 7: Andagt ”Når vi deler”
Andagten skaber afslutningsvis en refleksion hos deltagerne. Hvordan hænger verden sammen? Hvordan er 
vi dybt forbundne? Og hvordan giver det os dermed et fælles ansvar?

M A D E R EN

M
E N N E S K E R E

T



 8 / 19

Foto: Yilmaz Polat
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Formål:
Folkekirkens Nødhjælp støtter verdens fattigste i kampen for et værdigt 
liv og hjælper mennesker i nød. Arbejdet udspringer af kristne værdier. 
Derfor udviser vi næstekærlighed og deler med verdens fattigste og 
mennesker i nød. Vi tager udgangspunkt i det enkelte menneskes 
situation og arbejder med respekt for menneskers rettigheder og 
ligeværd. Et arbejde vi gerne vil engagere danske unge i.

Denne aktivitet og intro har til formål at introducere deltagerne til 
Folkekirkens Nødhjælps arbejde, og give dem et grundlæggende 
kendskab til det. 

Beskrivelse:
Aktivitet 1 - Introduktion forklarer verdens øjeblikkelige udfordringer, 
hvem Folkekirkens Nødhjælp er, og hvilken historie organisationen står 
på skuldrene af. Herunder sætter den særlig fokus på det overordnede 
tema for dette års sogneindsamling ”Mad er en menneskeret”, og 
berører de udfordringer omkring sult- og fødevarekrise, som verden 
lige nu kæmper med. Deltagerne vil blive introduceret til Folkekirkens 
Nødhjælp ved at se en video.

Film findes på:
www.nødhjælp.dk/tagdel23

Materialer:
● Slideshow inklusive film

Varighed:
5 min.

Forløb:
1. Start med at tænde for slideshowet.
 Brug side 4 ”Sådan arbejder Folkekirkens Nødhjælp” til at supplere 

introduktionen med.

2. Byd velkommen – fortæl om dagens program.

3. Snak efterfølgende med deltagerne om, hvorvidt de kender 
Folkekirkens Nødhjælp, og om de kender Folkekirkens Nødhjælps 
arbejde.

4. Start introfilmen i slideshowet.

AKTIVITET 1: Introduktion til Folkekirkens Nødhjælps arbejde og indsamling

M A D E R EN

M
E N N E S K E R E

T

http://www.nødhjælp.dk/tagdel23 
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Formål:
I de hårdest ramte områder af Afrikas Horn har det ikke regnet i mere 
end to år. Her er der akut brug for nødhjælp, så familierne kan overleve. 
Gennem film, refleksion og diskussion skabes en forståelse for den 
grundlæggende forskel mellem livsforholdene i Danmark og hos 
verdens fattigste mennesker.  

Beskrivelse:
Deltagerne skal i denne aktivitet tættere på befolkningen i Etiopien 
og have en forståelse af de forhold, befolkningen lever under, og de 
udfordringer som de lever med. 

Inddel deltagerne i grupper 2 og 2. Stil nedenstående spørgsmål, 
og bed grupperne diskutere. Vis filmen. Undervejs skal deltagerne 
notere tre ting fra filmen, som er anderledes i forhold til deres egne 
forestillinger. Vis spørgsmålene igen og diskuter forskellene. Brug 
deltagernes tre observationer til inspiration. 

Film findes på:
www.nødhjælp.dk/tagdel23

Materialer:
● Filmen ’Ligheder og forskelle mellem Danmark og Etiopien’.  

Varighed:
20 min.

Forløb:
1. Inddel deltagerne i grupper af 2 

2. Bed grupperne om at diskutere følgende spørgsmål: 
a. Hvordan tror du dit liv være, hvis du boede i Etiopien?
b. Hvordan ville dit hus se ud?
c. Hvad ville du spise?
d. Hvordan ville dit toilet se ud?
e. Hvor mange penge ville du have?
f. Hvad ville du lave i din fritid? 
g. Hvordan ser din skole ud?

3. Vis filmen – og bed deltagerne notere undervejs 

4. Diskuter spørgsmålene igen 

AKTIVITET 2: Ligheder og forskelle mellem Danmark og Etiopien

Foto: Betina Garcia

http://www.nødhjælp.dk/tagdel23 
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AKTIVITET 3: Hvad er vigtigst for dig? 
Formål:
Unge i Etiopien og Danmark er på samme tid både meget ens og meget 
forskellige. Nogle drømme er de samme, mens andre er helt forskellige. 
Målet er, at deltagerne reflekterer over, hvilke værdier, der er vigtigst i 
et liv som ung i Danmark, og får en indsigt i, hvad der gør sig gældende 
som ung i Etiopien. 

Beskrivelse:
Deltagerne rangerer vigtigheden af en række ting fra hverdagen og livet 
som ung. Efterfølgende ser de en video, hvor en ung i Etiopien rangerer 
de samme ting. 

Deltagerne skal rangere de 10 ting ved at skrive numrene fra 1-10 på 
opgaveark 1. Nummer 1 er det vigtigste. Nummer 10 det mindst vigtige.

Diskuter forskellene mellem prioriteringer i Danmark og Etiopien 
efterfølgende.

Film og opgaveark findes på:
www.nødhjælp.dk/tagdel23

Materialer:
●  Slideshowet
● Opgaveark 1

Varighed:
10 min

Forløb:
1. Print et opgaveark til hver deltager.

2. Bed deltagerne rangere følgende:
● Bøn
● Mad
● Venner & familie
● Udseende
● Fritidsaktiviteter
● Skolegang 
● Tro
● Mobiltelefon
● Rent vand
● Fred

3. Vis filmen ”Hvad er vigtigst for dig?”  

4. Diskuter og reflekter over forskelle. 

http://www.nødhjælp.dk/tagdel23 
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Formål 
Der er mad nok til at mætte alle i verden, men på verdensplan ender 1/3 af alt den mad, 
vi producerer, i skraldespanden. På samme tid sulter flere end 800 millioner mennesker. 
Dette paradoks er udgangspunktet for denne aktivitet, som med afsæt i den globale 
sultkrise peger hen mod, hvordan vi også lokalt i Danmark kan tage del i denne forandring 
ved at tænke over madspild.  

I kortspillet ’Test dit madmod’ får deltagerne en indsigt i madspild og en forståelse af 
hvilke fødevarer, der er mest bæredygtige. Spillet åbner på den måde for en refleksion 
over, hvordan vi kan engagere os lokalt på flere måder – ved at bekæmpe madspild og 
gøre sig tanker om, hvilke varer vi putter i indkøbsvognen.    

Beskrivelse  
Spillet sætter fokus på madspild og fødevarers klimapåvirkning. Det kan spilles i to 
udgaver: Den korte version ”Test dit madmod” (15 min) og en længere version ”Tøm 
køleskabet” (20 min). 

I pakken med kortspillet, findes regelsættet for det længere spil ”Tøm Køleskabet”. I dette 
materiale fremgår reglerne for det korte spil ”Test dit madmod”.  

Derudover findes introvideoen, som forklarer spillets regler på nedenstående hjemmeside. 
Her findes også en print-selv-udgave af kortene. www.nødhjælp.dk/tagdel23

Materialer 
● Kortspil (15 personer pr spil) 
● Terninger (skal kun bruges til den korte udgave) 
● Melorme

Varighed 
15 min. hvis man tager den korte udgave
20 min. hvis man tager den længere udgave
Herudover skal man beregne tid til at forklare spillet. 

Forløb 
1. Start med at forklare reglerne eller vis videoen, der gør.  

2. Inddel deltagerne i grupper på 3-6 spillere. 

3. Spil spillet

4. Afslut med at smage de tilsendte melorme og bruge refleksionen, der er beskrevet 
nedenfor

Afslutning 
Efter spillets afslutning skal spillerne teste deres eget madmod ved at smage de 
medsendte melorme. 

Insekter er en proteinrig og bæredygtig fødevare, som både i Danmark og Etiopien kan 
være med til at sikre proteiner i maden. Folkekirkens Nødhjælp forsøger blandt andet at 
lave insektproduktion i flygtningelejre rundt om i verden. I lejrene er pladsen trang, og 
flygtningene har begrænset adgang til vand. Derfor er det vanskeligt at dyrke jorden eller 
holde husdyr, og maden i lejren er ensformig.

Fejlernæring er udbredt og hæmmet vækst blandt børnene. Men opdræt af fårekyllinger 
kan være en del af løsningen. Fårekyllinger er nemlig ekstremt næringsrige og kræver kun 
meget lidt udstyr og plads.

Til sidst kan man i grupperne have en afsluttende refleksion med udgangspunkt i 
madspild og bæredygtige fødevarer. Samtalen kan tage udgangspunkt i følgende 
spørgsmål: 
● På verdensplan ender 1/3 af al den mad, vi producerer, i skraldespanden. En stor del af 

madspild sker i hjemmet. Hvor ofte smider du mad ud, som ikke fejler noget? Og hvad 
kan vi gøre for at smide mindre ud? 

● Samtidig med at mad bliver smidt ud, sulter flere end 800 millioner mennesker verden 
over. Hvilket ansvar har vi for hinanden?

AKTIVITET 4: Test dit madmod

http://www.nødhjælp.dk/tagdel23
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Spilleregler - Test dit madmod
”Test dit madmod” foregår i grupper af 3-5 spillere. 

Spillet består af to runder: 
I første runde skal deltagerne i gruppen konkurrere mod hinanden om at lave den 
lækreste håndmad. I anden runde skal deltagerne i gruppe konkurrere mod hinanden 
om at lave den mest CO2-neutrale håndmad. 

Før start:
Før spillets start får hver gruppe udleveret følgende: 
● En terning 
● Et rugbrødskort pr. spiller 
● 15 madkort

OBS: Vær opmærksom på, at der i denne udgave er kort i spillet, som ikke skal bruges. 
Kortene med pokalen og en masse tal skal i stedet bruges i ”Tøm Køleskabet”.  

Første runde: Den lækreste håndmad
Deltagerne skal kæmpe om at få den lækreste håndmad. Vinderen afgøres ved 
afstemning, når alle kort er fordelt.

Rugbrødskortene uddeles til hver spiller, så alle har et sted at bygge sin mad.
De 18 madkort fordeles i tre grupper med seks kort i hver. Læg kortene, så alle 
madvarer kan ses. 

Spillerne slår på skift med en terning, og trækker et kort fra den gruppe, der passer til 
det tal, som de har slået.
   

Første kortbunke: Terningeslag 1 & 2
Anden kortbunke: Terningeslag 3 & 4
Tredje kortbunke: Terningeslag 5 & 6 

Ex: Slår en spiller 1, skal deltageren vælge et madkort fra den første gruppe. Slår en spiller 
5, skal spilleren vælge et madkort fra tredje kortbunke. 

Spillerne skiftes til at slå, indtil alle madvarer er trukket. Slår man et tal, hvor der ikke 
længere er nogle madvarer i gruppen, sendes terningen videre til næste spiller.

Når alle kort er trukket, stemmer man i gruppen om, hvilken mad der er den lækreste 
og ulækreste. Man stemmer ved på samme tid at pege først den lækreste og siden 
den ulækreste. Når disse er kåret, kan spillet gå videre til den anden runde. 

Anden runde: Den mest CO2-neutrale håndmad 
Spillerne fordeler kortene i tre grupper med 6 i hver på samme måde som i første 
runde. 

I denne runde handler det om at lave den mad, som er mest klimavenlig. På hvert 
madkort er der i hjørnet noteret, hvor meget CO2 det enkelte produkt udleder. 

Spillerne slår nu med terningen og vælger med udgangspunkt i slaget efterfølgende 
det madkort med den laveste CO2-udledning. 

Når alle kort er taget, udregner hver deltager den samlede CO2-udledningen for sin 
mad. Vinderen er den spiller med den mest klimavenlige mad. 

OBS: Vær opmærksom på, at der på græshopper og chiafrø ikke er skrevet CO2-
udledning. Det er fordi, begge fødevares klimabelastning er så lav, at de tæller som 0. 
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Formål:
Vi er alle forbundne. Hvad jeg gør, påvirker min nabo. Og når 
vi spiser meget kød eller flyver meget, er det med til at skabe 
klimaforandringerne, så regnen udebliver hos verdens fattigste. På den 
måde har de valg vi træffer i Danmark en betydning for folk i Etiopien. 

Deltagerne skal gennem aktivitet og dialog reflektere over, hvordan 
man kan hjælpe sin næste, og hvorfor det er vigtigt at samle ind.

Beskrivelse:
Aktiviteten består af to dele. En start- og afslutningsrefleksion med 
i plenum. Her reflekterer deltagerne over, hvordan vi som forbundne 
mennesker kan være med til at gøre en forskel for vores næste i 
Danmark og ude i verden. Samt hvordan gruppen skal deltage i 
indsamlingen 12. marts. 

I midten en del, hvor deltagerne hver får en nipnapper (aktivitetsark 
2) og skriver de handlingsidéer ned, som tiltaler dem mest. En 
færdig og foldet nipnapper består således til slut af tre niveauer. 
Yderst et verdensmål, som Folkekirkens Nødhjælp arbejder med. Et 
mellemniveau, hvor 8 af verdens udfordringer beskrives. Et niveau 
inderst med handlemuligheder herunder at deltage i Folkekirkens 
Nødhjælps indsamling 2023. 

Deltagerne reflekterer på den måde gennem leg og samtale over 
mulighederne for egen handling i er verden, hvor mange har for lidt.

Materialer:
● 1 nipnapper per person. Nipnapperen kan enten kopieres fra 

materialet (aktivitetsark2) eller printes fra 
 www.nødhjælp.dk/tagdel23

Varighed:
10 min

Forløb
1. Brug slideshowet til at starte aktiviteten.

2. Bed deltagerne reflektere og komme med forslag til, hvordan vi i 
Danmark kan gøre en forskel for vores næste her i Danmark og ude i 
verden. Skriv forslagene ned på tavlen.  

3. Uddel én nipnapper til hver deltager og bed deltagerne skrive syv 
handlinger, som gør verden til et bedre sted, i de tomme hvide 
felter i midten. Det skal være handlinger, som de selv kan gøre her i 
Danmark. Det kan være at tage kortere bade, spise mindre kød, cykle 
mere i stedet for at blive kørt eller blot give sin ven kram.

4. Fold nipnapperen og leg med den. 
 En foldet nipnapperen består nu af tre niveauer. 
 Yderst et verdensmål, som Folkekirkens Nødhjælp arbejder med.
 Et mellemniveau, hvor 8 af verdens udfordringer beskrives.
 Et niveau inderst med 8 konkrete handlemuligheder. 
 
5. Snak i plenum om, hvordan I som konfirmandhold deltager i 

indsamlingen den 12. marts. 

 Kig på www.nødhjælp.dk, hvis du er tvivl om, hvor og hvornår jeres 
lokale indsamling starter. 

6. Opfordr deltagerne til at bruge Nipnapperen på venner og familie og 
på den måde engagere dem i den kommende indsamling.

Én god idé:
Er tiden til det, kan I med udgangspunkt i nipnapperen bede deltagerne 
filme korte film til TikTok og andre sociale medier, hvor de på humoristisk 
vis fortæller om Folkekirkens Nødhjælp og laver de gode gerninger som 
nipnapperen tildeler dem. 

AKTIVITET 5: Tag del i verden

http:// www.nødhjælp.dk/tagdel23 
http://www.nødhjælp.dk


 16 / 19

Formål 
Denne aktivitet giver deltagerne en indsigt i Folkekirkens Nødhjælps 
arbejde med at stoppe sult i verden ved at skabe bæredygtige og 
lokale fødevaresystemer. Med en sanselig lydfortælling i ørene sendes 
deltagerne til Nepal og på besøg i markerne, i køkkenet og omkring 
spisebordet. Her præsenteres de for nogle af de løsninger, som 
Folkekirkens Nødhjælp har skabt for familier i Nepal.

Beskrivelse
Deltagerne skal én og én på gåtur i det fri med en lydfortælling i ørerne. 
Fortællingen tager udgangspunkt i en dag i Nepal hos en lokal familie. 
Mad er den overordnede ramme for fortællingen Undervejs lærer 
deltagerne om, hvordan familien dyrker afgrøder, laver mad i deres 
køkken og hvilken madkultur de har omkring spisebordet. 

Du kan på forhånd lave en fast rute, som du tænker deltagerne skal 
gå. Ruten skal tage ca.10 minutter at gå. Det svarer til varigheden af 
fortællingen. Er det muligt, kan I afslutte ruten i kirken. I kirken kan I så 
afholde den afsluttende andagt beskrevet i opgave 7. 

Lydfortællingen tilgås ved at scanne enten QR-koden på denne side 
eller i Powerpoint.

Materialer 
● Deltagernes egne mobiltelefoner 
● Høretelefoner

Varighed 
20 min (5 minutter introduktion, 10 min fortælling og vandring, 5 
minutters afrunding)

Forløb
1. Introducer aktiviteten.

2. Bed deltagerne scanne koden med deres mobil.

3. Efterfølgende sendes de 1 og 1 afsted på vandring.  

4. Når alle er igennem turen, samler I op enten fælles eller i grupper ud 
fra følgende spørgsmål: 
● Hvad overraskede jer mest i denne fortælling?  
● Hvad lærte I?
● Hvad tager I med fra denne fortælling? 

AKTIVITET 6: Fra jord til bord – En sanselig madfortælling 
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Formål 
Andagten ’Når vi deler’ skaber et refleksionsrum hos deltagerne 
og berører, hvordan verden hænger sammen. Hvordan vi er dybt 
afhængige af hinanden og har et fælles ansvar. Med udgangspunkt 
i udfordringerne omkring sult- og fødevarekrise sætter andagten 
fokus på, hvad der sker, når vi deler med hinanden. Men også hvordan 
vi grundlæggende må tro, at vi har del i Guds kærlighed, som er 
ubegrænset – men at vi også har til opgave at dele den ud mellem os i 
diakoni – lokalt som globalt. 

Beskrivelse 
Der er mad nok til at mætte alle i verden. Alligevel sulter 800 millioner 
mennesker og meget mad ender i skraldespanden. 

Andagten åbner op for en afsluttende refleksion over, hvad der sker, når 
vi deler. 
Den tager udgangspunkt i fortællingen om ’Bespisningen af de fem 
tusind’ fra Mattæusevangeliet kap. 14, 13-21. 

Andagten er i dette materiale placeret som det sidste i 
undervisningsforløbet, men kan også bruges som første aktivitet.  

Materialer 
● Tekststykke: Mattæusevangeliet 14,13-21

Varighed 
10 minutter 

Forløb
1. Oplæsning eller genfortælling af tekststykke 

2. Refleksion (se inspiration nedenfor) 

3. Bøn & fadervor 

4. Salme: Du spør mig om håbet eller anden sang/salme: 
 www.nødhjælp.dk/100aar/sang

Tekststykke (Mattæusevangeliet 14,13-21) 
Bespisningen af de fem tusind
Da Jesus hørte det, drog han bort derfra i en båd til et øde sted for 
at være alene. Men skarerne opdagede det og fulgte efter ham til 
fods fra byerne.  Og da han kom i land, så han en stor folkeskare, og 
han ynkedes over dem og helbredte dem, der var syge.  Da det var 
blevet aften, kom hans disciple hen til ham og sagde: »Stedet her er 
øde, og det er allerede sent. Send skarerne bort, så de kan gå hen til 
landsbyerne og købe sig mad.«  Men Jesus svarede dem: »De behøver 
ikke at gå. Giv I dem noget at spise!«  De sagde til ham: »Vi har kun 
fem brød og to fisk her.«  Han sagde: »Giv mig dem!«  Og han lod 
folkeskarerne sætte sig i græsset, tog de fem brød og de to fisk, så op 
mod himlen og velsignede dem, brød brødene og gav disciplene dem, 
og de delte dem ud til skarerne.  Og alle spiste og blev mætte, og de 
samlede de stykker sammen, som var tilovers, tolv kurve fulde.  Der 
var omkring fem tusind mænd, som havde spist, foruden kvinder og 
børn. 

Inspiration til refleksion
En altomfattende kærlighed
Jesus får i denne fortælling på mirakuløs vis mættet de 5000 tusinde 
mennesker med bare fem brød og to fisk i sine hænder. Det kan virkelig 
forundre og overraske. Hvordan kunne det ske – og hvad kan den 
fortælling sige os i dag?
  
Den kan først og fremmest fortælle os noget om Guds kærlighed. 
En kærlighed, som strækker sig ud i det uendelige, og som ikke 

AKTIVITET 7: Andagt: Når vi deler  

http:// www.nødhjælp.dk/100aar/sang 
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bliver mindre af at blive delt, men derimod bare bliver større. En kærlighed, som ikke er 
afgrænset til nogen bestemte mennesker, men som vi alle uanset vilkår kan få del i.  

Vi er forbundne
Dette under, som Jesus udførte, kan man nogle gange i dag ønske, at man kunne ty til, når 
man ser rundt i verden og på steder, områder og hos mennesker, hvor maden er meget 
knap, og hvor fem brød og to fisk kan være et spørgsmål om liv eller død. 

Men faktum er overraskende nok, at der er mad nok til at mætte alle i verden. Paradoksalt 
ar det at på verdensplan ender 1/3 af al den mad, vi producerer, i skraldespanden. På 
samme tid sulter flere end 800 millioner mennesker. Det kan synes helt ufatteligt, at 
vi faktisk har kurve fyldt op med det, vi skal bruge for at alle kan blive mætte, mens vi 
samtidig ikke formår at få kurvene delt imellem os på en måde, så alle bliver mætte.  

Vi lever i en verden, hvor vi er dybt afhængige af hinanden – vi er tæt bundet sammen, 
og det har klimaforandringerne endnu engang understreget. Den måde vi lever på i én 
del af verden, har konsekvenser for klimaet i en anden del af verden. Vi er fælles om de 
problemer, vi har skabt – og derfor skal vi også være fælles om at finde på løsninger. For 
ALLE har ret til et værdigt liv, og mad er en menneskeret. 

Tag del i verden
Vi har del i Guds kærlighed, og vi har derfor også et ansvar for at give det videre til andre 
mennesker i verden. Det er det, vi i kirken kalder diakoni. 

Diakoni betyder tjeneste. Det er et udtryk for kirkens sociale arbejde, hvor man udviser 
omsorg for medmennesker, særligt svage og syge. Folkekirkens Nødhjælp tror på, at 
denne næstekærlighed strækker sig ud til alle verdens hjørner. Derfor betragter vi alle 
mennesker som vores næste – lige meget om de er nær eller fjern. Diakonien handler 
altså både om, det vi gør lokalt omkring os, men ligeså meget om, hvad vi gør, når vi 
rækker ud til andre mennesker globalt. 

Hvordan kan vi så helt konkret forvalte dette ansvar? Det kan vi gøre ved at tage hånd om 

de mennesker, som er omkring os, men vi kan også gøre det ved at give en hånd til de 
mennesker, som ikke umiddelbart er i vores nærhed – mennesker som lever under andre 
vilkår og forhold. 

D. 12. marts kan I være med til dette – gå en tur med indsamlingsbøssen i jeres 
lokalområde og saml penge ind til konkrete løsninger, der kan hjælpe verdens fattigste til 
at modstå sult- og fødevarekrise.

Foto: Casper Just

Foto: Kristian Skårhøj



Søndag d. 12.marts samler vi ind til konkrete 
løsninger, der redder liv. 

Tilmeld jer på www.nødhjælp.dk 

http://www.nødhjælp.dk 


Unge i Etiopien og Danmark er på samme tid både 
meget ens og meget forskellige. Nogle drømme er 
de samme, mens andre er helt forskellige. 

Ranger de 10 nedenstående ting ved at skrive 
numrene fra 1-10. Nummer 1 er det vigtigste. 
Nummer 10 det mindst vigtige.

Se filmen og diskuter forskellene mellem 
prioriteringer i Danmark og Etiopien efterfølgende.

BØN

VENNER & FAMILIE

FRITIDSAKTIVITETER

TRO

RENT VAND

MAD

UDSEENDE

SKOLEGANG

MOBILTELEFON

FRED

OPGAVEARK 1:
Aktivitet 3: Hvad er vigtigst for dig?





Gør verden til et bedre sted – SÆT I GANG!
Hvad vil du gøre, for at gøre verden lidt bedre?

Nipnapperen består af tre lag: 
Yderst i den foldede nipnapper er nogle af de 
verdensmål Folkekirkens Nødhjælp arbejder med. 

Midterst kan du læse om 8 af verdens mange 
udfordringer. Udfordringer, som er med til at give 
klimaforandringer og skabe ulighed.
 
Inderst er der 7 tomme felter. Her skal du skrive, 
hvad du kan gøre i Danmark for at gøre verden til et 
bedre sted. Det kan være tage kortere bade, spise 
mindre kød eller cykle mere. Det er op til dig. Vi har 
udfyldt det 8. felt med et godt forslag til, hvad du og 
din familie skal gøre for at hjælpe verdens fattigste. 

Foldevejledning:
1: Klip firkanten fri
2: Læg firkanten med tegningerne nedad, og fold 

hjørnerne ind til midten.
3: Vend firkanten rundt og fold hjørnerne ind til 

midten igen.
4: Nipnapperen er klar til brug.

Sådan leger du: 
1. Vælg et af verdensmålene 1-4.
2. Nipnap det tal, du har valgt.
3. Vælg en af de teksterne, som nu kommer til syne.
4. Nipnap det tal, der står på trekanten.
5. Vælg et tal og vip op.
6. Gør nu den gode gerning.
7. Start forfra indtil hele familien har én god gerning 

at gøre.

OPGAVEARK 2:
Aktivitet 5: Tag del i verden

1:
En land- eller 

industriarbejder 

i Nepal tjener 

cirka 30 danske 

kroner om 
dagen.

8 :I 100 lande har 

kvinder ikke 

ret til at udføre 

samme arbejde 

som mænd.

7: Mere end 
700 millio

ner 

mennesker le
ver 

for m
indre end 

13 kroner o
m 

dagen.

6:
Hvert å

r b
liver 

12 millio
ner 

piger u
nder 18

 år 

gifte
t b

ort.

2:

Hvert m
enneske 

sm
ider 12

1 kg 

spise
lig mad ud 

om året.

3:
Sammen med 

sult k
ommer 

ofte
 en ræ

kke 

følgesygdomme.

4:
Steder i Etiopien 

har det ikke reg-

net i 2 år. Det er 

derfor umuligt 

at dyrke noget.

5:

Sult hos børn 

er skyld i, at 

hjernen ikke 

udvikler sig, 

som den skal.

Samle ind 
søndag d. 12. marts 

for Folkekirkens 
Nødhjælp
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